Республика Мордовия

Кадошкинский муниципальный район

Совет депутатов Большеполянского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

Двадцать девятой очередной сессии Совета депутатов

Большеполянского сельского поселения

Кадошкинского муниципального района

седьмого созыва
от 19 марта 2024г.                                                                                      № 60
О предоставлении налоговой льготы
по уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц членам народных(ой) дружин(ы)
В соответствии с пунктом 2 статьи 387 и пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Федерального закона от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 6 Закона Республики Мордовия от 29 июня 2015 г. № 53-З «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Мордовия» и Уставом Большеполянского сельского поселения Совет депутатов Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия решил:

1. Предоставить дополнительную налоговую льготу по уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц в виде уменьшения исчисленных (подлежащих уплате) сумм на 50 % гражданам, являющимся членами народных дружин и осуществляющим охрану общественного порядка в составе народных(ой) дружин(ы), действующих(ей) на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.

Налоговая льгота применяется при одновременном соблюдении следующих условий:
наличие регистрации по месту жительства на территории Большеполянского сельского поселения;

членство гражданина в составе народных(ой) дружин(ы), действующих(ей) на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия;
наличие объектов налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц на территории Большеполянского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия .
2. Основаниями применения налоговой льготы, указанной в пункте 1 настоящего решения, являются заявления о предоставлении налоговой льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, представленные в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

Документами, предоставляемыми членами народных(ой) дружин(ы) самостоятельно в налоговый орган, подтверждающими право на налоговую льготу, указанную в пункте 1 настоящего решения, являются:

копия удостоверения народного дружинника, изготовленная в соответствии с описанием и образцом, которые установлены приложением 1 к Закону Республики Мордовия от 29 июня 2015 г. № 53-З «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Мордовия»;
справка, подтверждающая членство гражданина в составе народной дружины, зарегистрированной в установленном порядке в региональном реестре народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, подписанная руководителем районного штаба по координации деятельности народных дружин на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца после дня официального опубликования и применяется не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Глава Большеполянского сельского поселения                    Н.Х. Долотказина